租赁负债 1,236,525.59 4,354,267.28

合计 1,236,525.59 4,354,267.28

其他说明

2021年计提的租赁负债利息费用金额为人民币25.42万元，计入到财务费用-利息支出中。

48、长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

深圳市长亮科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

195

（1）按款项性质列示长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

（2）专项应付款

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

其他说明：

49、长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

单位：元

项目 期末余额 期初余额

一、离职后福利-设定受益计划净负债 663,355.27 622,111.37

合计 663,355.27 622,111.37

（2）设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

计划资产：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

其他说明：

50、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

深圳市长亮科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

196

产品质量保证 23,282,128.75 22,447,605.78

合计 23,282,128.75 22,447,605.78 --

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

本公司期末根据一年以内完工项目实施成本（不提供免费维护期除外）的5%计提预计负债—产品质量保证。

51、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入营

业外收入金

额

本期计入其

他收益金额

本期冲减成

本费用金额
其他变动 期末余额

与资产相关/

与收益相关

其他说明：

52、其他非流动负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

具有回购义务的限制性股票  56,550,547.95

合计  56,550,547.95

其他说明：

本集团授予限制性股票，按规定在期末就回购义务确认负债（作收购库存股处理），本期已全部解禁。

53、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 721,479,478.00   -478,916.00 -478,916.00 721,000,562.00

其他说明：

其他变动系限制性股票回购减少股本47.89万股。

深圳市长亮科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

197

54、其他权益工具

（1）期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

（2）期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

其他说明：

55、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 399,941,682.62 13,653,530.61 1,544,025.18 412,051,188.05

其他资本公积 26,280,172.73  26,280,172.73

合计 426,221,855.35 13,653,530.61 27,824,197.91 412,051,188.05

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

（1）股本溢价减少原因：鉴于股份支付激励对象已离职，经公司第四届董事会第十二次会议和第四届监事会第十一次会议

决议，本期公司回购注销已获授但尚未解锁的限制性股票478,916.00股，冲减股本溢价1,544,025.18元。

（2）其他资本公积减少原因：①因股份支付预计未来期间可税前扣除的超额部分摊销转回其他资本公积12,626,642.12元。；

②因本期解锁限制性股票对应的股权激励摊销成本13,653,530.61元由资本公积（其他资本公积）转入资本公积（股本溢价）。

56、库存股

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

库存股 56,550,547.95  56,550,547.95

合计 56,550,547.95  56,550,547.95

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本期减少的库存股，系2018年的股权激励计划已于2021年解锁第三期及因离职回购未解锁限制性股票的影响。

57、其他综合收益

单位：元

项目 期初余额
本期发生额 期末余

额 本期所得 减：前期计入 减：前期 减：所得 税后归属 税后归属

深圳市长亮科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

198

税前发生

额

其他综合收

益当期转入

损益

计入其他

综合收益

当期转入

留存收益

税费用 于母公司 于少数股

东

一、不能重分类进损益的其他综

合收益

-2,081,593.2

6

-2,393,210

.53

-352,794.9

9

-2,040,415

.54

-4,122,0

08.80

其中：重新计量设定受益计划变

动额
-13,556.17 -41,243.90   -41,243.90

-54,800.

07

   其他权益工具投资公允

价值变动

-2,068,037.0

9

-2,351,966

.63

-352,794.9

9

-1,999,171

.64

-4,067,2

08.73

二、将重分类进损益的其他综合

收益
-880,325.13